17. Confirmatur & declaratur vis hujus rationis, & simul præcipuum Adversariorum fundamentum convellitur. In Deo non potest concepi cum fundamento in re intellectualitas per modum principij radicalis, vel per modum potentiae, & actus primi, in ordine ad intelligere per modum actus secundi: Ergo natura divina non potest constitui per vim intelligendi, sive radicalem, si-vé proximam. Consequens patet, Antecedens probatur. Non potest constitui conceptus aliquis in Deo, cum fundamento in re, quantumcumque præcisus, nisi in ea præcisione ingrediatratio actus puri, & excludatur omnis umbra potentialitatis, & actus primi: Sed in conceptu intellectualitatis radicalis, aut vis proximæ intelligendi, non ingreditur ratio actus puri, neque excluditur omnis umbra potentialitatis: Ergo talis conceptus non potest in Deo admitti. Minor probatur: actus purus formalissimi est actus summus, & ultra quem non est alia actualitas imaginabilis in illo genere & linea in qua est actus purus: Sed intellectualitas radicalis, aut vis proxima intelligendi, non sunt actus summi & ultimi ordinis intellectualis, sed ulterius in linea intelligendi est ipsum intelligere, quod est actus ultimus & perfectissimus: Ergo in conceptu intellectualitatis radicalis, aut virtutis proxima intelligendi, non ingreditur formalissima ratio actus puri, neque ab eo excluditur omnis potentialitas.

Confirmatur amplius: si in linea intelligendi dividamus virtualiter duos conceptus, unum qui antecedat intelligere, ut est actus secundus, & qui constitut naturam divinam; alterum qui sit ipsum intelligere, & qui se habeat per modum operationis, à tali natura intellectuali proceden-tis: de illo primo sic præciso & distincho, inquiror an intelligatur ut actus purus in genere intelligendi, vel non? Si secundum, nondum intelligitur ut constituens naturam divinam, in cuius conceptu debet ingredi formaliter ratio actus purissimi. Si primum: Ergo iam ibi relucet ipsum intelligere in actu secundo, & sic impossibile est cum fundamento in re concepere in Deo vim radicalem vel proximam intelligendi, quæ sit prior intellectione, & quæ antecedenter se habeat ad ipsum intelligere; ac proinde primus conceptus divinitatis, & ratio constitutiva naturæ in Deo, hoc ipso quod incipit à ratione actus puri, incipere debet ab ipso intelligere actuali, ut magis

DE NATVRA ET QVIDDITATE DEI.

53

constabit ex dicendis art. 3. ubi ostendemus, non esse admittendam in Deo potentiam intellectivam, virtualiter ab intellectione essentiali distinctionem.

19. Dico quinto: intelligere divinum, sub conceptu seu formalitate operationis, divinam naturam non constituit.

Probatur primò conclusio ex D. Thoma quest. 1. de potentia art. 1. ad 1. ubi sic ait: *Eft autem de ratione operationis habere principium, non de ratione effentiæ; unde licet effentia divina non habeat aliquid principium, neque re, neque ratione, tamen operatio divina habet aliquid principium secundum rationem.* Quibus verbis insinuat rationem fundamentalē nostrā conclusionis, quae sic potest proponi. Id in quo conficit rei cuiuscumque essentia, nihil omnino presupponit in illa: Sed intelligere divinum, sub conceptu, seu formalitate operationis, presupponit aliquid prius in Deo, secundum nostrū modum concipiendi: Ergo sub hac ratione & formalitate, non constituit naturam divinam. Major constat, essentia enim seu natura, est id quod primò concipitur in re. Minor vero probatur: cùm enim intellectio, ut haber rationem operationis, sit vel concipiatur, ut emanatio quādam à principio intelligentie, secundum modum nostrū concipiendi, presupponit principium vitale & intelligens à quo egreditur: unde C sicut in conceptu relationis includitur ratio *ad*, seu habitudo ad terminum, ita & in ratione actionis, ut talis est, includitur ratio *ab*, & ordo ad principium à quo procedit.

20. Confirmatur: sicut enim licet existentia & essentia identificantur in Deo sine distinctione virtuali, existentia tamen prout eminenter formaliter habet rationem termini naturæ divinæ, eam non constituit, sed supponit, secundum nostrū modum concipiendi: ita similiter, quamvis intelligere divinum sit Dei essentia, & natura, ejusque operatio, intellectus, species &c. quia tamen sub ratione operationis, concipiatur ut egrediens à principio intelligentie, secundum D modum nostrū concipiendi illud presupponit, ac proinde ut sic non constituit formaliter naturam divinam: sicut etiam eam non constituit, ut haber rationem intellectus, & speciei intelligibilis.

Probatur secundò: beatitudo Dei constituit in intelligere, ut dicit operationem: sicut docet D. Thomas infra quest. 26. art. 2. At Dei beatitudo, non est nostro modo intelligendi Dei essentia, sed ejus attributum: quare idem S. Doctor ibidem ad 1. ait, *Beatitudinem non convenire Deo secundum rationem essentiæ, sed magis secundum rationem intellectus.* Ergo intelligere divinum, sub conceptu & formalitate operationis, divinam naturam non constituit.

21. Dico ultimo: intelligere divinum, sub conceptu formalí ultimæ actualitatis completae, & per se subsistens in genere intellectuali, esse constitutivum formale essentiæ, vel naturæ divinæ.

Probatur primò ex D. Thoma infra quest. 18. art. 2. ad 1. ubi ait: *Sentire & intelligere & huiusmodi, quandoque accipiuntur pro quibusdam operationibus, quandoque autem pro ipso esse sic operantium.* Ergo ex D. Thoma intelligere in Deo, non solum habet rationem operationis, sed etiam est ipsum esse, seu essentia Dei operantis.

22. Probatur secundò: constitutivum naturæ divi-

næ (ut supra ostendimus) debet pertinere ad gradum intelligendi, cùm ille sit perfectissimus ex tribus qui admittuntur naturarum constituti-

vi: Sed nihil aliud ex his quæ pertinent ad talem gradum, potest formaliter constitutere naturam divinam, præter ipsum intelligere purissimum, actualissimum, & per se subsistens: Ergo in eo formaliter consistit divina natura. Minor probatur: ad gradum intellectivum in Deo, pertinet primo ratio substantiae immaterialis per essentiam, & radicaliter intellectivæ; secundo vis proxima intelligendi, seu intellectus proxime intellectivus: tertio species; quartò ipsum intelligere ut habet rationem operationis, & prout concipiatur ut quædam emanatio à principio intelligentie; & denique idem intelligere, ut est actus purissimus & per se subsistens in ordine intellectuali: Sed nullum ex his, præter ultimum, potest habere formaliter rationem essentiæ seu naturæ in Deo: Ergo &c. Minor probatur: ut enim supra ostendimus, ratio substantiae immaterialis, & radicaliter intellectivæ, sicut & vis proxima intelligendi, non exprimit summam actualitatem in Deo, nec ab eo excludunt omnem umbram, & vestigium potentialitatis, sed concipiuntur per modum actus primi proximi vel radicalis. Similiter species intelligibilis concipiatur per modum principij complectens, & secundantis in actu primo potentiam ad intelligentiam. Item intelligere sub conceptu & formalitate operationis, supponit aliquid prius in Deo, secundum nostrū modum concipiendi, ut jam exposuimus: Ergo cùm natura divina debeat constitui per modum actus purissimi, & esse id quod primò concipiatur in Deo, hæc omnia non confluirunt formaliter naturam divinam, sed ipsummet intelligere purissimum, actualissimum, & per se subsistens, quod exprimit summam illius ordinis perfectionem & actualitatem, & est id quod primò in Deo concipiatur: nomine enim Dei, concipiimus intelligentiam purissimam & actualissimam, quæ semper sit in actu secundo intelligendi, & à qua excludatur omnis umbra, omneque vestigium potentialitatis, & defectus: unde sicut interroganti quid sit Humanitas? respondebitur, natura rationalis; ita quærenti quid sit Deitas? rectè respondebitur, natura summa, perfectissima, & actualissima intellegens.